jagt
2S U 19 wickw:-N

rnJ IS

Secret

Vereador -

Sala de Ses 	01 de ou 	ide2O19.

ATESTO O RECEBIMENTO PROT. N °S4450
Ervilaf  10 	DE 20.2_

letrativa

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°.  23  /2019.

"Dispõe sobre a Outorga de título de
Cidadã Pauloafonsina à Maria
Cleonice de Souza Vergne
Excelentíssima Senhora Doutora".

A Câmara Municipal de Paulo Afonso, no uso de suas atribuições legais,

aprova:

Art. 1° - Fica concedido o título de Cidadã Pauloafonsina a Excelentíssima

Senhora Doutora MARIA CLEONICE DE SOUZA VERGNE.

Art. 2° - As despesas decorrentes dos atos preparatórios para entrega do

Título mencionado no Art. 1° correrão por conta das dotações orçamentárias da

Câmara Municipal de Paulo Afonso.

Art. 3° - A entrega do Título dar-se-á em Sessão Solene desta Casa

Legislativa, nos termos do que dispõe seu Regimento Interno.

Art. 4° - Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 50  - Revogam-se as disposições em contrário.

-:"
r

^ 	1 ír
- .11

- 	• 	 11-
- 	 m 	m 	 -

rac -4" 	 -- 	'I- I,  41 • 	;11;i :Jo h 	r 1 	-

.-. • -MO

-
..

-- R'. r!ii - - • 	'.. '..:•- 	É 	i-31",tt---,  ..p r:

_

 • • -- c.- ,  -- -1  -r-rA  ,.. - .-1 ._-: _..-....- .. _ $ R  - ms , E _ c
e  , 	• ri • •4:, ... 	• - I ?Ir-

m

m I-
Cr-1$1 .:eire.....1-1  I I; 1 II  'I  -- 1 1.1  - 	a I.. 	1  a 	-- 	 i 	, 	itrly - II. . 1-':-  - 	1 ' 	'. 	•-__ Lr  =, I 	nl. -1 	• 	-1 	I.. 1- 	 .. 	1

L hN 1,2  , -1, 	 ,, 	z rill.---1_ 	1 	, 1 .1, . 	- . 	.• ...h.1 .1  1 Irm 	5  . . . _ 	 1  r - r. 	i • 	, 	L 	....ir 2 2._ 	• I m I 	, 	•
J - -

.•• •a•  " 	 ell .e.• 	4.• 	' h  e- 	_ . - m I - -I'' 	 r 	.• II 	• 	I -I r •

m-  - 	/ 	. 	-. - - . 	 / 	i 	.• 1 	m 	'_ m 	•-.4-  - 	- • •i.Wir r 	• k 	 -m

-- 	 ,--, i
--. 	 • 1 	 -m -

. m 	, ,

r-;2 	4-1 . 1 	-1 A 	_-d: / 11 	I _. - _ 	i• _
[11-9' -le " m  .- - 	1. 	11.  -- - 	f:I i" Imm - m 	- - 	_ _ 4, -• 	i 	 m

, 	m .,,- m_ ., - m 	h 	 .- - --4 -- 	-
m 1.- "4:-1•-  --" et- --I 1 	e- - - r 	1 _ .

. 	 , 	 . . •„• I 	_ _ I. 	• M

_-_w..,p - , 	J'm 	i lmi ..211-71
'' 1 1 -1 	,_11 ". 	... -1-1. 	-- L

1-1111 	 • 1

_ ir i_ 	 .• 	 II
I 	ir 	-j  m- 	I- • " 	i in4m r0- m 	1 	. m

m 	 .! -; m - ' 	.• - 	'-_• L -i ri- - -

a 	1 1..
m im I-  ar 81- I i• VIL ',1" 	içã  r 	e' u i .- .• . I I 	1- - Vá _ _ -',....._ 	mi  	- 	_ 	r'  - 	1 -  _ I ; _ - 1 	_i ,11"1::91 -. 	- 1

- _ 	1
_

1 Ir. li  -- 	' 	- 	 • 	•M - _

r-
	• a.  il 	 _ I 	- _ •I - 	 11; 	-

1- 1'
1 	_ IL.

-.. lá. r.•- _, 	" .-:' ri, . • ' _.' -I 7 - _ : -m .  ' _ 	-_- - ...7

r 1
L'ige- )1-1.1i 	-.1' - . -.__ 0.11.-4:-;  i ' IR'. ; tzl•_-,:.:: , 	1 	 .

_ 	.

, ., __ 	_ ..... 	...._-..:_. 	2 !j , • 	, 	 . - ' [ - . .!
-1,11- .a1" 	 -a-P e. 1  3% é mF_ •-' -‘•-.... L, 	U1 i - 	z 	.' . h 	 • 	m_ 	m 	 - 11  m- 	fm

-ámm 4 	 _
. m _ Z Mn -, 	 , - I 	I I - - 	 ..

1
II

11 	L 11,
• 	eis-

- ii2 r a a-  '_•-
e. 	r _. 	• 	- ..• ,me. m, 	_..

- 	m 	1 	imm me
m. I

..r.:hs 31m,  Me 	mi•
.---"?, 	r -rmICN2 -.--l'Ii_im -1 .'1 	 r.., - I. 	1 1 i ' 	- - , -- • - -- 'I- -1  - -- -

i ..

L •  • 	il.à , •. um 	- 	.. .. - 	,rim 	m 	7-

m 	i i 	- • :-!. L/ 	 m -II> I---

-4 	 m

-, 14  m / 	.1  m 	- •. ,I  ▪ 	L 	- 	 I, -SI _ -.. ,:ei 	: .! 	r 'c
•"..Im - 1 41,. m :2.. 	 • 	.•

._,-;._ 	z 	. m- m 	- - m I I i 7- 	m i I- 	 L I 	L - 	m... m . 1 	1.2  '. m: . 11-C1 1 k.. . . 	 _- . 	-- . 	..- 	• 	. 	... m
el 	" 	- • 	m ' 	m -m 	_ - ' - 	- 	m - • m - - 	1.

-• 	m -• ' m - :El 	- 	 m1 •

' 	- -- m 	r 	r• 	1 	1
I 	 - 	 ? 	 r 	, 	1 .

_ 	_ 	r 	_ 	 •
•

- 	_ 	 I

r 	w 	_ • -

-r 	-
fsh• 	• 	m 	. 	 • m _ 	m

- 	- . _

- I T 	r m Ç- I 	m • 	r.

' ;Lr 	rim 	 • 	- - 	m '
11 	 - - r - 1 _ is 3' I r

m 	 _

Em

r 	'
m

t••• ekl 	•
•• 	 I

2•• 	 - 	I 1- 	•
r 	•

" 1 1 .gr
- 	is 	-

% 	_ 	, 	e." 	• .1 	2 	m 	r-1

- 	m 	 m - 	 -
-

'

"r 	•

r. -11t5 . - -

L 	 r  m 	m '--.-!Y

._ 	1- a I  MA A J.' i 1 1-1- 	5-  41i- -1  I - 1 	 .•
I 	 m-lç 	 _ _

• _m mi.

P -1

'm m - 1  - • 	-
m - m _ L

.
	1  -

.• 	- 	- - 1 	1  mi 	1 	•m_ 	: 	m 	m 	-ia 	• •. 	rr• 	-- -
i. 	.• 	1- 	• 	1_ 	- 	m ..--- 	-• --

91%4r  •_:..„.. : .1-  J I  - -., - 	- i

- - r 	• 	ii - 	.

1 	m
- 	- ' 	- 	7- 	A i L-

2 • T  I' - -.9. 	--

1 	- 	 II  - 	 •

_ 	 _
-1  ,- 	il - 	 L 	m .11  e 	-

- 	.! .- 	-• 	1 - • . - 	- 	. 	- 	-
r 	l 	,- 	i q:-  .--, Lie - 	1.11:

Ir;

II

.4

ali - ./ 	I- 	T  .1.: 	C 1 ..-.. m i -4, - 2  -.
_ • I

r• 1• k 	1  i • 	hh_hi e m
m h 	,T._ 	ihm _ 	m m- 	• 	m- •. - - m % r _ I

-I 	4- 	m 	I 1  • n -
- I

- 1 -

-
	_ r  _ 	1 	1-m N2 	- 	T  e

s. 	n•- 	-I _1 -1" - 1 -

Il
I

•• phr E: -2‘ . ik-re ... 	m , m, 	- 	_ I 	 - • I - • l'' .- 	••:_
' 	"Ç --111 	- 	'-• 	e 	m -

-m -

L 	• ...- 	--m_m r  , •Li Il_ qn,  ,. , m_ is m 	_ 	• 	- I 	 f- •--, -

I - 	-- - -

1.1 - 	- I - 1. 1 • 	1 	.4-11 	, 1 	I.
m --L  /e! m _; 74  ,,-, : Li 2r U.: -n  1 1 - 	h.

, 	, 	_Á T m„,:11 -• „mi-  _j • 1 	m m 	 •• m 	1 1
- 	- 	t'-m 	c'

I
1T 	" • " 	- - 1

1-r 	I 11.
_.J - - a

-

-

VIL  45 be -• 	1  _ -I • 	,_- 1  C 	_- -•• ;I --t_l  ; I - 	• I 	- 	 -_ ,L .... Ir. 	- - / 	II  -- 	-1

m_ 	m _ h, ,- ess• 	.1 . 	-1 	 1.  _- 	m 	- 	1  •.• 	-
, --

e  . , 4  2-, __. .•, 	,... 	_ .:ic r,.._ .„7.,,. 	- 	.
e, 	_Lm - • - rim m_ • p; 	,- , 	1 _ 1-1 ALI  i -e-r-Mt•  •_- • -.. 11  '• 	• • 	 I 	 ' . 	..•& j 	Lj 	Lia el

ti 	 .1.

ri 	 m -I-  In

Islï 	I  ] _, 	,_ 	:-.1 ... m _ 	_ 	a  - Iirm. _ . ..1 - 1. 1  • - _ m i 	Ir -k

:-..r
51I-  m .  ri

. .. 	, 	. i 	- 	2 	_ .

--... -r 2 Ir 1 I --I 	- 	1 	. 	 - - 	.m 1•• 	-r  i i 	 _
'r

1 	 I 	L 1 1.1"-.6k -ml -. -1 	•- ' 7 	m m i 	'

1  ;Mc; I. m__ a  r : 	• ia. 5m..r_c

1 	--I- 	- - - 	. : 	- 	m _ -1  • 	_ - -P  - 	-.E 	I 	-

' 	- e 41.- 1 	l'imr:Yri 	'm m ••• L- 	m 	 --o m -1 	1 	ie"ml In

L 	'

_ r ;

4 '

z 	'1- 	I -51 	-h
_ t-1 •• 	e,:

_14

,- •

-
m 	1- I . I-  • 	2_ 1  . -I J

,•
;il'Tt  I 	11.1 	me,

. • , 	 .
-

.- 	1/2  ir
-..i_m-7. _s'11-9.-  .. 	.

.
1' ; 	i'

-- 9. . 	1 l., "e -.1" w- - 	J m

H Z 	J 	.
,
ii,,

: i
- - m 	. 1 _ m

.- 1  .. i -I.  ' 	I

m 	m m -9- 	-- m 	- 	-. 	m ; -_ . , ,-

- • : jr 	: -' R 1  - ..
m 	 .

là 	. 	, - • 	" 	i'l  - 	. . ;II k. 	. I

2,
-- = .

- .--
-:-

z min 	 1 ...-no

; 	., 	.'

4r,""riT)IPI04/15-1,-21117-',, li I 	_- 	.

I 	.. 	i
. 	_,,_.. _ . is- • 	 -, 	._

2

I 	I 	 -
. _

_1- •

- 	r • ir 	-1...1
•1•011~. 	 , I

- •
11 	r

k 214/ 1 _ 1 eir! 1:1 11
. 	 !,:n,

.•

I I 5- 	. r- 	 -• 	-

•

01 de outubro d 201% Sal as sessõ

NET
Vereador

JUSTIFICATIVA

Maria Cleonice de Souza Vergue

Nasceu em Salvador - BA em 12 de agosto, filha de Manoel Almerindo Vergue e Corintha
de Souza Vergue.
Mora em Paulo Afonso desde 2002, atuando como professora e depois como
coordenadora do Curso de Bacharelado em Turismo da Faculdade Sete de Setembro,
também como professora do Curso de Bacharelado em Direito da FASETE.
Possui doutorado em Arqueologia pela Universidade de São Paulo - USP (2004),
mestrado em História pela Universidade Federal de Pernambuco - UFPE (1990) e
graduação em História pela Universidade Federal de Sergipe - UFS (1983). Como
professora adjunta da Universidade do Estado da Bahia (UNEB), foi a responsável pela
criação e coordenação do Curso de Bacharelado em Arqueologia, em Paulo Afonso-BA,
cuja primeira turma formou-se em dezembro de 2018.
É Coordenadora de Pesquisa do Centro de Arqueologia e Antropologia de Paulo
Afonso/CAAPA.
Dentre os muitos trabalhos que deixa para a Ciência estão os do Sitio Justino, em Canindé
do São Francisco, Sergipe, antes do enchimento da Barragem de Xingo que resultaram na
criação do Museu Arqueológico de Xingó — MAX e os Sítios Arqueológicos dos
povoados Rio do Sal, Mão Direita, Malhada Grande e outros no município de Paulo
Afonso registrados no livro Pedras Pintadas, que escreveu em parceria com Juracy
Marques. A sua pesquisa nesta área do município de Paulo Afonso levou à importante
descoberta de cerca de cem (100) sítios arqueológicos que permitem ao município de
Paulo Afonso dispor de excepcional Museu a Céu Aberto, um atrativo turístico dos mais
relevantes do Brasil e do mundo, além de permitir a comprovação da existência do ser
humano nesta região há mais de 9 mil anos.
As atividades acadêmicas da Professora Doutora Cleonice Vergue em universidades da
região e suas pesquisas e descobertas dos sítios arqueológicos desta região tem colocado
o município de Paulo Afonso no cenário mundial. E o seu currículo Lattes, que é um
currículo específico para a área acadêmica, considerado o mais tradicional do Brasil,
reconhecido em todo o mundo e comumente requisitado por universidades e instituições
de apoio à pesquisa científica, reúne informações que ocupam 39 páginas só sobre as
atividades da Professora Doutora Cleonice Vergue.
Incansável na busca de ampliar ainda mais os seus conhecimentos, ela agora se dedica
aos estudos de um Pós-Doutorado.
A Professora Doutora Maria Cleonice de Souza Vergue, em breve Pós-Doutora, é
membro efetivo da Academia de Letras de Paulo Afonso, cadeira N° 24, cujo patrono é

Ariano Suassuna.

_.

ari_11. ' iii...-  . i-•k_li _

- 	Ci . i
. 	_

i. li 1  Er - I ._ 	r. .•11" -H. "-
i•

ii

.

 I " Idr.E. a  .1
r - -

1. se a 	 i i

i 	i i 	... l. ar - l 	 -

r1 Il
1 _i 	 I

J

•

I

:

-
r

I

  '
1

•

-

-.•-
-
. 11 • . 	_

r
:r

-

1

h
_

,

1.
- 	 .

4

_

—

.
J

1-••

.

r

 '_

: e

i

r

i
,

" 1 - .
I. 	 á, 	 -.

-
-,. ,ir 	1_1

i r .-
-

1•_ 	r 	- Ir. - 	 _

r
_ -I

- 	-"

, ,

-

5

4n

i—•i 	s- 	 1
-- •-• ':
	 i,

h
A

.i1,
r

- - 	 - 	-. 1 •" 1-12J5 \ I  - a
_

ffi Hf
l•

5
, .,11 	.. _ 	_ I, i y ,  _ 	.

h 	 -- • - 	 _ r . • ,

1 	 - — 7 .1

r - 	-
_ 	,

m 	ffi h. 	 I 	 I 	I.
I 	r  i- _ 	, 	u • 	- .o -.,m. - 	, 	- 	.• 	,

L 	 i 	 1" 	 L , - . 	_, 	 _

- . 4  _ J.1  " r 	" ,

i• : ri__ ,,,_12-,- 	 . .

_ _ 1 	i 	, 1- 1

r 	;

- , 	 L I

: - 1 	 • 	i 	 _ 	 . 	1
ir  • 	 ,

'''

M i 	I - E.  _
-

e

- 	25-  .:_. .-1-  -- .--. rir_ -• 	1- 	- 	 -1. , 5 ' 	ild — .1-  4, 	r _ 	_

à 	 • ,
1 	 I

e 1

, ,i 	i 	 "1 , _ ..i.a ,. - 	In 	-,
•

, - LI le. - 	• i . , I. ,. 	: 	.

-
i 	 m  - . . 	,

, 	.L
r — , 	,- r l 	i_ ii

- 	 . 	r
,L ; , :. . -, r. 1 	,I,' 1 w , .

- 	. 	• 	i 	... 	_ 	,

.
I 15

r.
.1- , 	' 1 	a ,

, á • 	.- -1 	- V -- 	--,, 	 , _

- 	_ sierr... __ , 	_.;..,,. I, 	, 	 . 	 _ 	_ .
, 	 , 	1 	 _ 	 ,

c 	, 	1 , _
i F 	, - _ ri. 	 - 	• 	- 	L. 	 I _ 1

_

i 1 	-I 1  ' E 1111  ._

. 	. _.
- 	L I . 	 • 	 • 	 1 	 .1 , e 	_. - j  , i.

ir 	, 	1. 	.1 	• 1  - I

5 	5i'

r
I 	, 	 I

mi 	- i•  r-  i 	• • • 1 , 2  ra  Ele -refi.1 	i. 	 m ,
,

I 	 -I I

"-:'. 	; ri i 	.- 	• 	_ . 	 _i
, 	, 	, 	 ,

- r 	6, 	"- 	, , - 	, -r 	;

_
'- 	_ 	, f .1" • a 	a-5 ' j  "- -„.

_ . _ 1 61.
r ,

-.. 	-,...., ky ir  i 	 , 1. 	 z ,-.. _ 	, 	 - i " 	- ,f1  ris -, ri --.. .201 	-, 	- _ 	 _ - 	, 	 - 	r 	-

, 	, 	, _
11 j 	i 	 1, 	i 	, 11 	. - ffi

1  Z - 	J I 	 _ - r 	_ ,
• _ 	 1,- J__-5 - fl :

i J

ma "
_.

1 	- 	d , ,
P 	/ •

i 	-1  .

", 	d 	i
•

- • - 	 —II

, ..,_ , 	 _ 	-
-i i ,

_

- =Cl 1  i
r i . . _

•' i• 	 — 1 	1

-

; 	_, • 	I

C-_ 	,- 	- • 1, k-m. 	9:11  -. 	, 	 1 	... 	I II 	 _ I j
I - , J 	1  - - 9:1  _ 1  .

F 	 Y 	 1 Ii. - - i •▪  rs

_

• 	 • -r 1 _'_ i • - 	- 	I r 1 	-
.

I:

__ m 	.
. 11 1 j- r

Y
. 	 -

1
I

•
. j

- 	- ,

_ 	,
• 	r

-.

, • ri'

In

i L 	• 1  _ j_ _5 -,_ i __ 	 . -

__ , 	_, i 	ii i
ii. 	—

, ,
1- 	 id. . r-

N,i
- _

1 1  '
_ _ 	 _._ a  J

C il
IP 	_ , i . _ , _i 	 _

_
.is

__
.. 	1

--- -ICIITI -
•

	:

_ i 1 _ 	 - 	; -•

_
•

J 	 , 	-. 	 J .. 	. ';.. -

Ala 	1, 	•
i 	- -, ft -, , see...." -- , - -- 2 	— ' . - 	- ----,-. - ' 	 _

r ,- it. ' 	,..., 	i -, -,- 	- ' -11 j, -1,1 - 	- r , • 	 , • i
_r 1

, r_, " . , 1
9

_
.1

__ 	j, 	.. -i 	ie.,  , , — i_., 	 I 	-
i i 	...i

L 	-1 - 	- 1 	J -
1 	-11, ..":1: -IV:- 11. 	PL .  _id e_ - - 	 Li 	 , m

- I'  - 	 i 	 — i 	 - ir ,-' 	9 , - 	i
r 	 ,

1-1

12  i •-iii_ 	 , - 	. -i 1 . _ 	II - -_ 	. 	 1 	I, 	 Ir
g I , 	 ._ 	 I

1 	ri

. 1—

-

- s. - - . l• - ir, -z •:, 	- ' 	mi 	- , 	-,. 	_ 	." 	• i 	.! _ 	 1.1 	_ ir 	- - 	i 	m . 	-1 a  Jr - 	- 	 , 	1  , 	 --N•  ; :9

1  i- 	 _
__ 	:

1 .'7 - 	.', 1,1 	_ 	i r  j_ 	 2-A-1 . 	1. 	.
d 	 ' '. ii 	- 	_. 	d

' ' •- 	ri' ' ase -. 	:r. 	= n-
L 	 fut.- r. 9  . • 	- 11 P 1 , _. -" 	r  i -• 	I

r Im I 	- 	i r • -
I. .11 • 1"

I_•.•

	lar- - 	-

...1 	.ii 	i..., , 	 I_
1 	•i -

•
i _ 	-

- _. _ 	 , R

_ 	.. . 	- 4- - k  • 	1

y.  1  • 5-  i 	5,  r ,_ - 	II

' r: 	5 	,
,

._ _

1 mi 	_ 	1 I 	 •I 	 • 11  _-1 	9 	' 	L - 	!,-. 	, 	 - ri
4

.6
i 	1 	 , 	 •9_ 	_ 	' :. 	 • 	 m 	- ..

e. 	 -1. 	- 	 _ 	 ín 	 -- --d—r
m 	1  -

m , --1 	- - 	-à
m - i'

R i 	 - 	- 	 ri . _ I I , e

-r-  1-  _ :. 	- m 	 - L m •
4.. -• le:

I L.Jr 	 _ II 	 m ? 	 ,. 	e I_ 	 -.71
_. 	 __ r - ,

li
,

ji. L 	j
Immair 	--

_

_

?
j

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004